
第６章 成人・老人 

 

 

 受診率は、基本健康診査６９.８％（男性６６.１％・女性７２.２％）、胃がん検診３１.３％（男性３

６.９％・女性２７.８％）、大腸がん検診３７.７％（男性４２.２％・女性３４.８％）、肺がん検診７４.

６％（男性７３.０％・女性７５.６％）、子宮がん検診２３.４％、乳がん検診２６.１％であった。 

 がん検診の精密検査によるがん発見総数は、胃がん１７名、大腸がん２２名、肺がん１９名、子宮が

ん６名、乳がん９名であった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（１）健康診査

   ア　基本健康診査実施結果（Ｔ６－１）

＜総数＞ 　（平成１７年度）

 40歳以上

人　　口

  (4月1日現在）

(A) (B) (C) C/B×100 C/A×100 ％ ％ ％

管内総計 99,292 44,546 31,094 69.8 31.3 31,094 - - 2,103 6.8 13,383 43.0 15,608 50.2 - 14

本所小計 74,776 30,787 24,280 78.9 32.5 24,280 - - 1,802 7.4 11,094 45.7 11,384 46.9 - 14

高山市 55,024 21,403 15,591 72.8 28.3 15,591 - - 890 5.7 6,914 44.3 7,787 49.9 - -

飛騨市 18,470 8,755 8,213 93.8 44.5 8,213 - - 786 9.6 3,946 48.0 3,481 42.4 - -

白川村 1,282 629 476 75.7 37.1 476 - - 126 26.5 234 49.2 116 24.4 - 14

ｾﾝﾀｰ小計 24,516 13,759 6,814 49.5 27.8 6,814 - - 301 4.4 2,289 33.6 4,224 62.0 - -

下呂市 24,516 13,759 6,814 49.5 27.8 6,814 - - 301 4.4 2,289 33.6 4,224 62.0 - -

   　　基本健康診査実施結果（Ｔ６－１－１）

＜男＞ 　（平成１７年度）

 40歳以上

人　　口

  (4月1日現在）

(A) (B) (C) C/B×100 C/A×100 ％ ％ ％

管内総計 45,859 17,546 11,602 66.1 25.3 11,602 - - 594 5.1 4,366 37.6 6,642 57.2 - 4

本所小計 34,590 11,746 9,049 77.0 26.2 9,049 - - 490 5.4 3,580 39.6 4,979 55.0 - 4

高山市 25,285 8,122 5,753 70.8 22.8 5,753 - - 234 4.1 2,135 37.1 3,384 58.8 - -

飛騨市 8,601 3,411 3,138 92.0 36.5 3,138 - - 221 7.0 1,366 43.5 1,551 49.4 - -

白川村 704 213 158 74.2 22.4 158 - - 35 22.2 79 50.0 44 27.8 - 4

ｾﾝﾀｰ小計 11,269 5,800 2,553 44.0 22.7 2,553 - - 104 4.1 786 30.8 1,663 65.1 - -

下呂市 11,269 5,800 2,553 44.0 22.7 2,553 - - 104 4.1 786 30.8 1,663 65.1 - -

生活習慣
改善被指
導延人員

基本健康
診査

訪問基本
健康診査

介護家族
訪問基本
健康診査

要指導 要医療異常認めず

カバー率
（％）

受 診 者 数 指 導 区 分 別 実 人 員

健康度評
価事業実
施延人員

市町村名
対象者数 受診者数

受診率
（％）

市町村名
対象者数 受診者数

受診率
（％）

カバー率
（％）

受 診 者 数 指 導 区 分 別 実 人 員

健康度評
価事業実
施延人員異常認めず

生活習慣
改善被指
導延人員

基本健康
診査

訪問基本
健康診査

介護家族
訪問基本
健康診査

要指導 要医療



   　　基本健康診査実施結果（Ｔ６－１－２）

＜女＞ 　（平成１７年度）

 40歳以上

人　　口

  (4月1日現在）

(A) (B) (C) C/B×100 C/A×100 ％ ％ ％

管内総計 53,433 27,000 19,492 72.2 36.5 19,492 - - 1,509 7.7 9,017 46.3 8,966 46.0 - 10

本所小計 40,186 19,041 15,231 80.0 37.9 15,231 - - 1,312 8.6 7,514 49.3 6,405 42.1 - 10

高山市 29,739 13,281 9,838 74.1 33.1 9,838 - - 656 6.7 4,779 48.6 4,403 44.8 - -

飛騨市 9,869 5,344 5,075 95.0 51.4 5,075 - - 565 11.1 2,580 50.8 1,930 38.0 - -

白川村 578 416 318 76.4 55.0 318 - - 91 28.6 155 48.7 72 22.6 - 10

ｾﾝﾀｰ小計 13,247 7,959 4,261 53.5 32.2 4,261 - - 197 4.6 1,503 35.3 2,561 60.1 - -

下呂市 13,247 7,959 4,261 53.5 32.2 4,261 - - 197 4.6 1,503 35.3 2,561 60.1 - -

市町村名
対象者数 受診者数

受診率
（％）

カバー率
（％）

受 診 者 数 指 導 区 分 別 実 人 員

健康度評
価事業実
施延人員

生活習慣
改善被指
導延人員

基本健康
診査

訪問基本
健康診査

介護家族
訪問基本
健康診査

要指導 要医療異常認めず

　イ　検査項目別受診者数及び検査結果別人員（Ｔ６－２） 　

＜総数＞

　 　    　  　

総コレ 貧　血 肝疾患 うちアル 腎機能 　 　 　

正　常 軽　症 中等度 重　症 ス　テ    コール性 障害 吸って 吸っている 吸っている

高　値 高血圧 高血圧 高血圧 ロール 要指導 要指導 要医療 要指導 要医療 (疑いを含む) (疑いを含む) (疑いを含む) (疑いを含む) いない (20本未満) (20本以上)

　 （a)　 (b) 　 　 　 　 　 　 　 　 　

管内総計 31,083 6,417 8,744 2,515 518 31,048 6,770 4,074 2,752 31,017 6,129 2,118 2,497 9,158 3,585 4,261 12,624 938 1,236

本所総計 24,273 5,012 6,792 2,011 430 24,234 5,266 3,224 2,194 24,203 5,268 1,890 1,801 8,211 2,867 2,495 6,848 545 635

高山市 15,584 3,247 4,384 1,306 281 15,550 3,497 2,174 1,465 15,550 4,773 1,362 837 5,879 1,931 1,340 - - -

飛騨市 8,213 1,651 2,279 644 123 8,208 1,723 1,010 729 8,208 407 528 964 2,332 936 1,155 6,848 545 635

白川村 476 114 129 61 26 476 46 40 - 445 88 - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 6,810 1,405 1,952 504 88 6,814 1,504 850 558 6,814 861 228 696 947 718 1,766 5,776 393 601

下呂市 6,810 1,405 1,952 504 88 6,814 1,504 850 558 6,814 861 228 696 947 718 1,766 5,776 393 601

市町村名 血　圧 糖尿病

（平成１７年度）

た　ば　こ

（再　　掲） （再　　掲） （再　　掲）



　  　検査項目別受診者数及び検査結果別人員（Ｔ６－２－１） 　

＜男＞

　 　    　  　

総コレ 貧　血 肝疾患 うちアル 腎機能 　 　 　

正　常 軽　症 中等度 重　症 ス　テ    コール性 障害 吸って 吸っている 吸っている

高　値 高血圧 高血圧 高血圧 ロール 要指導 要指導 要医療 要指導 要医療 (疑いを含む) (疑いを含む) (疑いを含む) (疑いを含む) いない (20本未満) (20本以上)

　 （a)　 (b) 　 　 　 　 　 　 　 　 　

管内総計 11,598 2,451 3,770 1,192 275 11,586 2,563 1,553 1,160 11,573 2,279 1,041 1,191 4,244 2,297 1,661 3,913 600 1,108

本所総計 9,046 1,934 2,886 924 224 9,033 1,975 1,228 920 9,020 1,891 917 893 3,750 1,961 1,017 2,149 357 574

高山市 5,750 1,241 1,863 598 147 5,740 1,292 837 625 5,740 1,648 660 340 2,582 1,310 594 - - -

飛騨市 3,138 655 972 303 65 3,135 668 382 295 3,135 214 257 553 1,168 651 423 2,149 357 574

白川村 158 38 51 23 12 158 15 9 - 145 29 - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 2,552 517 884 268 51 2,553 588 325 240 2,553 388 124 298 494 336 644 1,764 243 534

下呂市 2,552 517 884 268 51 2,553 588 325 240 2,553 388 124 298 494 336 644 1,764 243 534

　  　検査項目別受診者数及び検査結果別人員（Ｔ６－２－２） 　

＜女＞

　 　    　  　

総コレ 貧　血 肝疾患 うちアル 腎機能 　 　 　

正　常 軽　症 中等度 重　症 ス　テ    コール性 障害 吸って 吸っている 吸っている

高　値 高血圧 高血圧 高血圧 ロール 要指導 要指導 要医療 要指導 要医療 (疑いを含む) (疑いを含む) (疑いを含む) (疑いを含む) いない (20本未満) (20本以上)

　 （a)　 (b) 　 　 　 　 　 　 　 　 　

管内総計 19,485 3,966 4,974 1,323 243 19,462 4,207 2,521 1,592 19,444 3,850 1,077 1,306 4,914 1,288 2,600 8,711 338 128

本所総計 15,227 3,078 3,906 1,087 206 15,201 3,291 1,996 1,274 15,183 3,377 973 908 4,461 906 1,478 4,699 188 61

高山市 9,834 2,006 2,521 708 134 9,810 2,205 1,337 840 9,810 3,125 702 497 3,297 621 746 - - -

飛騨市 5,075 996 1,307 341 58 5,073 1,055 628 434 5,073 193 271 411 1,164 285 732 4,699 188 61

白川村 318 76 78 38 14 318 31 31 - 300 59 - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 4,258 888 1,068 236 37 4,261 916 525 318 4,261 473 104 398 453 382 1,122 4,012 150 67

下呂市 4,258 888 1,068 236 37 4,261 916 525 318 4,261 473 104 398 453 382 1,122 4,012 150 67

（平成１７年度）

市町村名 血　圧 糖尿病

た　ば　こ

（再　　掲） （再　　掲） （再　　掲）

（平成１７年度）

市町村名 血　圧 糖尿病

た　ば　こ

（再　　掲） （再　　掲） （再　　掲）



　ウ　胃がん検診実施状況（Ｔ６－３）

＜総数＞ （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 49,770 15,578 31.3 1,571 10.1 1,308 83.3 354 17 63 200

本所小計 34,310 11,787 34.4 1,132 9.6 963 85.1 300 12 60 109

高山市 23,448 8,116 34.6 799 9.8 688 86.1 219 8 4 107

飛騨市 10,283 3,462 33.7 307 8.9 249 81.1 78 2 56 2

白川村 579 209 36.1 26 12.4 26 100.0 3 2 - -

ｾﾝﾀｰ小計 15,460 3,791 24.5 439 11.6 345 78.6 54 5 3 91

下呂市 15,460 3,791 24.5 439 11.6 345 78.6 54 5 3 91

　　　胃がん検診実施状況（Ｔ６－３－１）

＜男＞ （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 19,310 7,116 36.9 893 12.5 707 79.2 163 10 50 136

本所小計 12,698 5,469 43.1 648 11.8 527 81.3 140 8 49 72

高山市 8,467 3,667 43.3 439 12.0 366 83.4 98 4 3 70

飛騨市 4,038 1,708 42.3 200 11.7 152 76.0 41 2 46 2

白川村 193 94 48.7 9 9.6 9 100.0 1 2 - -

ｾﾝﾀｰ小計 6,612 1,647 24.9 245 14.9 180 73.5 23 2 1 64

下呂市 6,612 1,647 24.9 245 14.9 180 73.5 23 2 1 64

　　　胃がん検診実施状況（Ｔ６－３－２）

＜女＞ （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 30,460 8,462 27.8 678 8.0 601 88.6 191 7 13 64

本所小計 21,612 6,318 29.2 484 7.7 436 90.1 160 4 11 37

高山市 14,981 4,449 29.7 360 8.1 322 89.4 121 4 1 37

飛騨市 6,245 1,754 28.1 107 6.1 97 90.7 37 - 10 -

白川村 386 115 29.8 17 14.8 17 100.0 2 - - -

ｾﾝﾀｰ小計 8,848 2,144 24.2 194 9.0 165 85.1 31 3 2 27

下呂市 8,848 2,144 24.2 194 9.0 165 85.1 31 3 2 27

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

1 936

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

1 650

1 460

- 169

- 21

1 533

- 286

- 286

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

1 263

- 109

- 155

- 6

- 155

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

1 378

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- 403

- 272

- 197

- 60

- 131

- 15

- 131

 



　エ　大腸がん検診実施状況（Ｔ６－４）

＜総数＞ （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 50,832 19,153 37.7 974 5.1 634 65.1 294 22 92 248

本所小計 34,328 13,756 40.1 798 5.8 540 67.7 255 17 87 171

高山市 23,448 8,905 38.0 513 5.8 349 68.0 153 14 15 149

飛騨市 10,283 4,546 44.2 257 5.7 175 68.1 94 2 72 10

白川村 597 305 51.1 28 9.2 16 57.1 8 1 - 12

ｾﾝﾀｰ小計 16,504 5,397 32.7 176 3.3 94 53.4 39 5 5 77

下呂市 16,504 5,397 32.7 176 3.3 94 53.4 39 5 5 77

　　　大腸がん検診実施状況（Ｔ６－４－１）

＜男＞ （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 19,742 8,328 42.2 530 6.4 338 63.8 144 12 59 133

本所小計 12,715 6,107 48.0 444 7.3 295 66.4 127 9 58 91

高山市 8,467 3,869 45.7 278 7.2 188 67.6 75 8 9 81

飛騨市 4,038 2,121 52.5 152 7.2 99 65.1 48 - 49 4

白川村 210 117 55.7 14 12.0 8 57.1 4 1 - 6

ｾﾝﾀｰ小計 7,027 2,221 31.6 86 3.9 43 50.0 17 3 1 42

下呂市 7,027 2,221 31.6 86 3.9 43 50.0 17 3 1 42

　　　大腸がん検診実施状況（Ｔ６－４－２）

＜女＞ （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 31,090 10,825 34.8 444 4.1 296 66.7 150 10 33 115

本所小計 21,613 7,649 35.4 354 4.6 245 69.2 128 8 29 80

高山市 14,981 5,036 33.6 235 4.7 161 68.5 78 6 6 68

飛騨市 6,245 2,425 38.8 105 4.3 76 72.4 46 2 23 6

白川村 387 188 48.6 14 7.4 8 57.1 4 - - 6

ｾﾝﾀｰ小計 9,477 3,176 33.5 90 2.8 51 56.7 22 2 4 35

下呂市 9,477 3,176 33.5 90 2.8 51 56.7 22 2 4 35

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

- 318

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

- 268

- 182

- 79

- 7

- 182

- 50

- 50

- 105

- 51

- 23

- 3

- 23

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- 159

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- 136

- 109

- 77

- 28

- 27

- 4

- 27

 



　オ　肺がん検診実施状況（Ｔ６－５）

＜総数＞
（胸部エックス線検査のみ） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 44,705 32,484 72.7 873 2.7 732 83.8 281 18 19 122

本所小計 32,315 24,908 77.1 695 2.8 589 84.7 232 18 16 90

高山市 21,403 16,123 75.3 442 2.7 397 89.8 165 9 3 42

飛騨市 10,283 8,785 85.4 253 2.9 192 75.9 67 9 13 48

白川村 629 - - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 12,390 7,576 61.1 178 2.3 143 80.3 49 - 3 32

下呂市 12,390 7,576 61.1 178 2.3 143 80.3 49 - 3 32

（喀痰細胞診のみ） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 147 - - - - - - - -

本所小計 140 - - - - - - - -

高山市 37 - - - - - - - -

飛騨市 103 - - - - - - - -

白川村 - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 7 - - - - - - - -

下呂市 7 - - - - - - - -

（胸部エックス線検査及び喀痰細胞診） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 44,705 729 1.6 4 0.5 4 100.0 - 1 - -

本所小計 32,315 649 2.0 4 0.6 4 100.0 - 1 - -

高山市 21,403 56 0.3 - - - - - - - -

飛騨市 10,283 127 1.2 - - - - - - - -

白川村 629 466 74.1 4 0.9 4 100.0 - 1 - -

ｾﾝﾀｰ小計 12,390 80 0.6 - - - - - - - -

下呂市 12,390 80 0.6 - - - - - - - -

- 3

- -

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

- -

- -

- -

- 3

- 3

- -

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- -

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

- -

- -

- -

- -

- -

2 92

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

- -

2 92

- 223

- 116

2 431

- 339

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あっ

た
者

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

 

 



　　　肺がん検診実施状況（Ｔ６－５－１）

＜男＞
（胸部エックス線検査のみ） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 17,535 12,298 70.1 432 3.5 358 82.9 107 13 9 65

本所小計 12,374 9,476 76.6 365 3.9 306 83.8 100 13 7 52

高山市 8,122 6,028 74.2 228 3.8 201 88.2 71 8 2 25

飛騨市 4,038 3448 85.4 137 4.0 105 76.6 29 5 5 27

白川村 214 - - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 5,161 2,822 54.7 67 2.4 52 77.6 7 - 2 13

下呂市 5,161 2,822 54.7 67 2.4 52 77.6 7 - 2 13

（喀痰細胞診のみ） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 139 - - - - - - - -

本所小計 132 - - - - - - - -

高山市 29 - - - - - - - -

飛騨市 103 - - - - - - - -

白川村 - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 7 - - - - - - - -

下呂市 7 - - - - - - - -

（胸部エックス線検査及び喀痰細胞診） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 17,535 370 2.1 1 0.3 1 100.0 - - - -

本所小計 12,374 300 2.4 1 0.3 1 100.0 - - - -

高山市 8,122 43 0.5 - - - - - - - -

飛騨市 4,038 103 2.6 - - - - - - - -

白川村 214 154 72.0 1 0.6 1 100.0 - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 5,161 70 1.4 - - - - - - - -

下呂市 5,161 70 1.4 - - - - - - - -- -

- 1

- -

- 1

- -

- -

- -

- -

- -

- 45

- -

- -

- 45

- 122

- 71

- 238

- 193

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- -

- -

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- 1

- -

 

 



　　　肺がん検診実施状況（Ｔ６－５－２）

＜女＞
（胸部エックス線検査） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 27,170 20,186 74.3 441 2.2 374 84.8 174 5 10 57

本所小計 19,941 15,432 77.4 330 2.1 283 85.8 132 5 9 38

高山市 13,281 10,095 76.0 214 2.1 196 91.6 94 1 1 17

飛騨市 6,245 5337 85.5 116 2.2 87 75.0 38 4 8 21

白川村 415 - - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 7,229 4,754 65.8 111 2.3 91 82.0 42 - 1 19

下呂市 7,229 4,754 65.8 111 2.3 91 82.0 42 - 1 19

（喀痰細胞診） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 8 - - - - - - - -

本所小計 8 - - - - - - - -

高山市 8 - - - - - - - -

飛騨市 - - - - - - - - -

白川村 - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 - - - - - - - - -

下呂市 - - - - - - - - -

（胸部エックス線検査及び喀痰細胞診） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 27,170 359 1.3 3 0.8 3 100.0 - 1 - -

本所小計 19,941 349 1.8 3 0.9 3 100.0 - 1 - -

高山市 13,281 13 0.1 - - - - - - - -

飛騨市 6,245 24 0.4 - - - - - - - -

白川村 415 312 75.2 3 1.0 3 100.0 - 1 - -

ｾﾝﾀｰ小計 7,229 10 0.1 - - - - - - - -

下呂市 7,229 10 0.1 - - - - - - - -

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

2 193

- 146

- 101

- 45

- -

2 47

2 47

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- 2

- 2

- -

- -

- -

- 2

- -

 

 



　カ　子宮がん検診実施状況（Ｔ６－６）

＜総数＞

（頸　部） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 37,091 8,662 23.4 76 0.9 58 76.3 16 6 - 18

本所小計 24,618 6,511 26.4 48 0.7 44 91.7 9 6 - 4

高山市 16,638 4,270 25.7 38 0.9 35 92.1 9 6 - 3

飛騨市 7,480 2,147 28.7 10 0.5 9 90.0 - - - 1

白川村 500 94 18.8 - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 12,473 2,151 17.2 28 1.3 14 50.0 7 - - 14

下呂市 12,473 2,151 17.2 28 1.3 14 50.0 7 - - 14

（体　部） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 37,091 - - - - - - - - - -

本所小計 24,618 - - - - - - - - - -

高山市 16,638 - - - - - - - - - -

飛騨市 7,480 - - - - - - - - - -

白川村 500 - - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 12,473 - - - - - - - - - -

下呂市 12,473 - - - - - - - - - -

- -

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- -

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あっ

た
者

7 29

7 22

- 20

7 2

- -

- 7

- 7

- -

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

- -

- -

- -

- -

 

 

 



　キ　乳がん検診実施状況（Ｔ６－７）

＜総数＞

（視触診方式のみ） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 33,043 1,132 3.4 46 4.1 29 63.0 10 - - 17

本所小計 23,276 8 0.1 - - - - - - - -

高山市 16,638 8 0.1 - - - - - - - -

飛騨市 6,245 - - - - - - - - - -

白川村 393 - - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 9,767 1,124 11.5 46 4.1 29 63.0 10 - - 17

下呂市 9,767 1,124 11.5 46 4.1 29 63.0 10 - - 17

（マンモグラフィ併用方式） （平成1７年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 33,043 7,502 22.7 624 8.3 541 86.7 275 9 12 71

本所小計 23,276 6,281 27.0 543 8.6 480 88.4 254 6 12 51

高山市 16,638 3,860 23.2 354 9.2 315 89.0 148 3 2 37

飛騨市 6,245 2,337 37.4 185 7.9 162 87.6 106 3 10 13

白川村 393 84 21.4 4 4.8 3 75.0 - - - 1

ｾﾝﾀｰ小計 9,767 1,221 12.5 81 6.6 61 75.3 21 3 - 20

下呂市 9,767 1,221 12.5 81 6.6 61 75.3 21 3 - 20

- 164

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

- 220

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あっ

た
者

- 19

- -

- -

- -

- -

- 19

- 19

- 257

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

が
ん
で
あっ

た
者

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

- 53

- 3

- 37

- 37

 

 

 



　ク　歯周疾患・骨粗鬆症検診実施状況（Ｔ６－８）

   （平成１７年度）

40　歳 50　歳 60　歳 70　歳 40　歳 50　歳 60　歳 70　歳

管内総数 61 - 2 2 6 16 10 13 12 39 6 16 692 79 78 535

本所小計 61 - 2 2 6 16 10 13 12 39 6 16 692 79 78 535

高山市 61 - 2 2 6 16 10 13 12 39 6 16 395 22 43 330

飛騨市 - - - - - - - - - - - - 282 48 35 199

白川村 - - - - - - - - - - - - 15 9 - 6

ｾﾝﾀｰ小計 - - - - - - - - - - - - - - - -

下呂市 - - - - - - - - - - - - - - - -

骨　粗　鬆　症　検　診

受　診　者　数
受診者数
（女）

  要精検者　　要指導者　  異常認めず　男 女 異常認めず
市町村名

　要精検者　
計

　要指導者　

歯　　周　　疾　　患　　検　　診

 

 

（２）　老人保健事業実施状況

　ア　健康手帳交付・健康相談・機能訓練（Ｔ６－９）

　　　（平成１７年度）

介護家族 総　　合

高血圧 高脂血症 糖尿病 歯周疾患 骨粗鬆症 病態別 健康相談 健康相談 実施回数 参加延人員 実施回数 参加延人員

管内総数 25,826 4,830 30,656 126 61 214 47 22 1,983 66 3,328 355 2,747 2,035 13,639

本所小計 18,928 3,541 22,469 62 - 103 2 22 120 20 3,211 257 1,960 2,001 13,402

高山市 13,492 215 13,707 60 - 103 2 22 101 20 2,236 - - 1,284 10,059

飛騨市 5,114 3,316 8,430 2 - - - - 4 - 850 217 1,802 717 3,343

白川村 322 10 332 - - - - - 15 - 125 40 158 - -

ｾﾝﾀｰ小計 6,898 1,289 8,187 64 61 111 45 - 1,863 46 117 98 787 34 237

下呂市 6,898 1,289 8,187 64 61 111 45 - 1,863 46 117 98 787 34 237

市町村名

機　能　訓　練

医療対象 40歳以上 計
重　点　健　康　相　談

健康手帳交付者数 健　康　相　談　の　実　施　状　況

Ａ　型 Ｂ　型



　イ　個別・集団健康教育（Ｔ６－１０）

　 　  　　（平成１７年度）

開催回数 参加延人員 開催回数 参加延人員 開催回数 参加延人員 実施回数 参加延人員 実施回数 参加延人員 実施回数 参加延人員 実施回数 参加延人員

管内総数 18 - - 15 3 678 24,027 2 41 28 358 189 4,620 4 276 451 18,725 4 7

本所小計 18 - - 15 3 414 17,073 2 41 25 181 30 278 2 240 355 16,333 - -

高山市 - - - - - 223 13,987 - - 13 22 30 278 2 240 178 13,447 - -

飛騨市 - - - - - 162 2,394 2 41 10 53 - - - - 150 2,300 - -

白川村 18 - - 15 3 29 692 - - 2 106 - - - - 27 586 - -

ｾﾝﾀｰ小計 - - - - - 264 6,954 - - 3 177 159 4,342 2 36 96 2,392 4 7

下呂市 - - - - - 264 6,954 - - 3 177 159 4,342 2 36 96 2,392 4 7

市町村名

個別健康教育の実施状況 集　団　健　康　教　育　の　実　施　状　況
介  護  家  族

計 高血圧 高脂血症 糖尿病 喫　煙
計 一　　般 歯　周　疾　患 骨  粗  鬆  症 病　態　別 薬

 

（３）　老人保健訪問指導実施状況（Ｔ６－１１）
（平成１７年度）

実人員 2,265 185 284 2,734 - - 4 4 7 16 174 197 73 11 83 167 22 13 360 395 - - 1 3 114 118 69 25 120 214

延人員 2,697 236 381 3,314 - - 5 5 19 22 253 294 86 15 111 212 73 14 434 521 - - 5 33 148 186 122 44 138 304

実人員 1,944 78 205 2,227 - - 4 4 7 11 155 173 70 11 82 163 21 12 347 380 - - 1 2 108 111 51 14 101 166

延人員 2,299 105 294 2,698 - - 5 5 19 14 227 260 81 15 110 206 56 13 414 483 - - 5 32 142 179 103 29 114 246

実人員 1,857 44 71 1,972 - - - - 5 11 101 117 70 11 71 152 19 12 314 345 - - 1 1 81 83 9 - 28 37

延人員 2,205 58 92 2,355 - - - - 16 14 172 202 81 15 93 189 30 13 371 414 - - 5 1 106 112 41 - 35 76

実人員 63 27 116 206 - - 4 4 2 - 54 56 - - 11 11 2 - 24 26 - - - 1 25 26 42 14 73 129

延人員 70 40 184 294 - - 5 5 3 - 55 58 - - 17 17 26 - 28 54 - - - 31 29 60 62 29 79 170

実人員 24 7 18 49 - - - - - - - - - - - - - - 9 9 - - - - 2 2 - - - -

延人員 24 7 18 49 - - - - - - - - - - - - - - 15 15 - - - - 7 7 - - - -

実人員 321 107 79 507 - - - - - 5 19 24 3 - 1 4 1 1 13 15 - - - 1 6 7 18 11 19 48

延人員 398 131 87 616 - - - - - 8 26 34 5 - 1 6 17 1 20 38 - - - 1 6 7 19 15 24 58

実人員 321 107 79 507 - - - - - 5 19 24 3 - 1 4 1 1 13 15 - - - 1 6 7 18 11 19 48

延人員 398 131 87 616 - - - - - 8 26 34 5 - 1 6 17 1 20 38 - - - 1 6 7 19 15 24 58

白川村

ｾﾝﾀｰ小計

下呂市

管内総数

本所小計

高山市

飛騨市

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

再　掲
口腔
衛生

栄養
指導

65歳
～
69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

そ  の  他
40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～
64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

閉じこもり予防 介 護 家 族 者 寝 た き り 者 痴 呆 性 老 人

市町村名

要  指  導  者 個別健康教育対象者

 


